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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2022 2021 ESPECIFICAGAO 2022 2021
ATIVO CIRCULANTE 11.451.151,27 10.241.906,91 | PASSIVO CIRCULANTE 55.494.481,13 47.908.835,22
Caixa e Equivalentes de Caixa 10.189.784,53 9.159.612,84| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 7.011.727,90 6.618.000,65
Créditos a Curto Prazo 923.684,08 674.581,30| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores 923.684,08 674.581,30 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.493.201,18 576.949,56
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 337.682,66 407.712,77| Transferéncias Fiscais a Curto Prazo - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente - - Demais Obrigagdes a Curto Prazo 46.989.552,05( 40.713.885,01
ATIVO NAO CIRCULANTE 137.302.505,59| 104.077.002,98 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 35.134,79 647.109,75
Ativo Realizavel a Longo Prazo 1.557,54 1.557,54| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - 602.806,62
Créditos a Longo Prazo 1.557,54 1.557,54 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 1.557,54 1.557,54| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Estoques - -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -
Participages Permanentes - -| Provisdes aLongo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo 35.134,79 44.303,13
Propriedades para Investimento - - Resultado Diferido -
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 55.529.615,92| 48.555.944,97
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - PATRIMONIO LIQUIDO
Investimentos do RPPS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2022 2021

Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

136.529.177,21
46.653.267,26
46.653.267,26

89.875.909,95
89.894.312,95
-18.403,00
771.770,84
770.862,84
770.862,84

908,00

103.507.557,60
45.334.328,90
45.334.328,90

58.173.228,70
58.190.988,07
-17.759,37
567.887,84
566.979,84
566.979,84

908,00

Patrimonio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliacdo Patrimonial

Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados

93.224.040,94

65.762.964,92

Resultado do Exercicio 27.449.127,23 4.696.243,77
Resultados de Exercicios Anteriores 65.762.964,92 61.670.638,92
Ajustes de Exercicios Anteriores 11.948,79 -603.917,77
(-) Agdes / Cotas em Tesouraria - -
TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO 93.224.040,94 [  65.762.964,92
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2022

2021

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2022 2021

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

908,00

908,00

TOTAL DO ATIVO

148.753.656,86

114.318.909,89

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

148.753.656,86 | 114.318.909,89

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;/:\O 2022 2021 ESPECIFICA(;AO 2022 2021
ATIVO FINANCEIRO 10.189.784,53 9.159.612,84 | PASSIVO FINANCEIRO 25.070.953,94 30.188.199,75
ATIVO PERMANENTE 138.563.872,33| 105.159.297,05 | PASSIVO PERMANENTE 45.446.645,36 | 40.343.794,18
SALDO PATRIMONIAL 78.236.057,56 | 43.786.915,96
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2022

2021

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2022

2021

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

23.712.686,26
23.712.686,26
2.661.215,83
20.996.341,03
55.129,40

21.707.273,81
21.707.273,81
1.253.829,22
20.398.315,19
55.129,40

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

28.394.844,60
28.394.844,60

198.917,92
28.195.926,68

33.150.887,12
33.150.887,12

448.602,81
32.702.284,31

TOTAL

23.712.686,26

21.707.273,81

TOTAL

28.394.844,60

33.150.887,12

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Educacéao

Previdéncia Social (RPPS)

Divida Publica

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-11.346.624,32
-3.534.545,09
-3.561.708,24

-58.989,50
86.152,65
-14.881.169,41




