



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2022	PERÍODO Anual
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA	EMISSAO 19/01/2023	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO CIRCULANTE	11.451.151,27	10.241.906,91	PASSIVO CIRCULANTE	55.494.481,13	47.908.835,22
Caixa e Equivalentes de Caixa	10.189.784,53	9.159.612,84	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	7.011.727,90	6.618.000,65
Créditos a Curto Prazo	923.684,08	674.581,30	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	923.684,08	674.581,30	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.493.201,18	576.949,56
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Estoques	337.682,66	407.712,77	Transferências Fiscais a Curto Prazo	-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	-
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-	Demais Obrigações a Curto Prazo	46.989.552,05	40.713.885,01
ATIVO NÃO CIRCULANTE	137.302.505,59	104.077.002,98	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	35.134,79	647.109,75
Ativo Realizável a Longo Prazo	1.557,54	1.557,54	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	602.806,62
Créditos a Longo Prazo	1.557,54	1.557,54	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	1.557,54	1.557,54	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Investimentos	-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Participações Permanentes	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	35.134,79	44.303,13
Propriedades para Investimento	-	-	Resultado Diferido	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	55.529.615,92	48.555.944,97
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	2022	2021	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital	-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Imobilizado	136.529.177,21	103.507.557,60	Reservas de Lucros	-	-
Bens Móveis	46.653.267,26	45.334.328,90	Demais Reservas	-	-
Bens Móveis	46.653.267,26	45.334.328,90	Resultados Acumulados	93.224.040,94	65.762.964,92
(-) Deprec./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-	-	Resultado do Exercício	27.449.127,23	4.696.243,77
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	65.762.964,92	61.670.638,92
Bens Imóveis	89.875.909,95	58.173.228,70	Ajustes de Exercícios Anteriores	11.948,79	-603.917,77
Bens Imóveis	89.894.312,95	58.190.988,07	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-18.403,00	-17.759,37	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	93.224.040,94	65.762.964,92
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	771.770,84	567.887,84			
Softwares	770.862,84	566.979,84			
Softwares	770.862,84	566.979,84			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	908,00	908,00			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	26425 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE - AUTARQUIA
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO

EXERCÍCIO 2022	PERÍODO Anual
EMISSÃO 19/01/2023	PÁGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	908,00	908,00			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido					
TOTAL DO ATIVO	148.753.656,86	114.318.909,89	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	148.753.656,86	114.318.909,89

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ATIVO FINANCEIRO	10.189.784,53	9.159.612,84	PASSIVO FINANCEIRO	25.070.953,94	30.188.199,75
ATIVO PERMANENTE	138.563.872,33	105.159.297,05	PASSIVO PERMANENTE	45.446.645,36	40.343.794,18
			SALDO PATRIMONIAL	78.236.057,56	43.786.915,96

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2022	2021	ESPECIFICAÇÃO	2022	2021
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	23.712.686,26	21.707.273,81	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	28.394.844,60	33.150.887,12
Atos Potenciais Ativos	23.712.686,26	21.707.273,81	Atos Potenciais Passivos	28.394.844,60	33.150.887,12
Garantias e Contragarantias Recebidas	2.661.215,83	1.253.829,22	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	20.996.341,03	20.398.315,19	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	198.917,92	448.602,81
Direitos Contratuais	55.129,40	55.129,40	Obrigações Contratuais	28.195.926,68	32.702.284,31
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	23.712.686,26	21.707.273,81	TOTAL	28.394.844,60	33.150.887,12

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS		SUPERÁVIT/DEFÍCIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários		-11.346.624,32
Recursos Vinculados		-3.534.545,09
Educação		-3.561.708,24
Previdência Social (RPPS)		-
Dívida Pública		-58.989,50
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog		86.152,65
TOTAL		-14.881.169,41